
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

     �  SINDACO 
     �  SEGRETARIO  GENERALE 
     �  ASSESSORE ALLE RISORSE UMANE 
     �  DIRIGENTE  SETTORE  ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
     �  SERVIZIO  FINANZIARIO 
     �  ALTRI SERVIZI/U.R.P. 
     �  ALTRI SERVIZI 
     �  ALBO COMUNALE 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 
 

DATA  09 luglio 2009      N° 1636  

 
 
 
 
OGGETTO: SELEZIONE N.15 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE A TEMPO DETERMINATO. 
AMMISSIONE ED ESCLUSIONE CANDIDATI. 
NOMINA COMMISSIONE. 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
Premesso che: 
- con delibera di Giunta comunale n. 56 dell’8.04.2009  è stata approvata la tabella A), contenente il 

programma triennale dei fabbisogni del personale per il periodo 2008-2010, e che per l’effetto, ha 
rideterminato la dotazione organica dell’ente dettagliata per profili professionali e macro aree 
professionali, con validità triennale e sino all’adozione della programmazione triennale successiva; 

- nell’ambito del piano triennale è stato previsto di potenziare l’organico del Settore Polizia Municipale per 
il miglioramento dell’offerta di sicurezza e presidio del territorio anche in previsione delle cessazioni di 
personale nel triennio (n. 9 unità nel triennio a tempo indeterminato e n.15 unità da selezionare per 
esigenze stagionali, per tre mesi, a tempo determinato ogni anno); 

 
Visto che: 
- con determinazione dirigenziale n. 1135 del 19 maggio 2009 è stato approvato l’avviso pubblico di 

selezione per n.15 Agenti di Polizia Municipale da assumere a tempo determinato; 
- l’avviso di selezione è stato pubblicato dal giorno 20 maggio per i quindici giorni consecutivi all’albo 

pretorio e sul sito internet istituzionale; 
 

Considerato che: 
- L’art. 24 del regolamento comunale sull’accesso e mobilità – procedure concorsuali e selettive stabilisce 

le modalità di ammissione ed esclusione dei candidati; 
- Che con nota prot. n. 0046549 del 08.07.2009 il responsabile del procedimento, conclusa l’istruttoria 

delle domande, ha trasmesso al dirigente del settore organizzazione e sviluppo risorse umane l’elenco 
dei candidati da ammettere e da escludere indicando, per questi ultimi i motivi di esclusione; 
 

Dato atto che: 
---- che l’avviso di selezione prevedeva, per l’ammissione alla richiamata selezione, i seguenti titoli e 

requisiti: 
•••• Diploma quinquennale di scuola media superiore (per i cittadini dell’U.E. il titolo di studio, qualora 

conseguito all’estero, deve essere stato riconosciuto equipollente al titolo di studio italiano prescritto e 
deve indicare la votazione conseguita).  

•••• cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea (fermo restando che i cittadini 
degli Stati membri dell’Unione Europea, oltre a godere dei diritti civili e politici nello Stato di 
appartenenza o provenienza, devono possedere tutti i requisiti prescritti per i cittadini italiani e conoscere 
adeguatamente la lingua italiana.);  

•••• idoneità psico-fisica all’impiego accertata, mediante idoneo certificato medico, per i concorrenti idonei 
che verranno assunti dall’Ente; 

•••• per i candidati di sesso maschile - posizione regolare nei riguardi dell’obbligo di leva- se dovuto; 
•••• godimento dei diritti civili e politici; 
•••• non avere riportato condanne penali passate in giudicato né avere procedimenti penali in corso che 

impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione del rapporto di lavoro della Pubblica 
Amministrazione; 

•••• non essere stato destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione a seguito di 
provvedimento disciplinare o dispensato dalla stessa per persistente insufficiente rendimento o dichiarato 
decaduto da un impiego pubblico ai sensi della normativa vigente; 

•••• il possesso della patente di guida idonea per la guida di autoveicoli ed eventuale patente per la guida di  
motocicli;  

•••• conoscenza di una lingua straniera (inglese/ francese); 
•••• l’eventuale possesso di titoli di servizio. 

 
Vista l’istruttoria predisposta da questo settore contenente l’elenco dei candidati da ammettere e da 
escludere dalla partecipazione alla selezione dalla quale emerge che: 

----  si ammettono a partecipare alla prova scritta i candidati di cui all’allegato A, che forma 
parte integrante della presente determinazione dirigenziale, dando atto che l’accertamento 
dell’effettivo possesso di tutti i requisiti dichiarati dai candidati e richiesti dal bando, sarà 



effettuato dopo l’avvenuta formazione della graduatoria finale e solo con riguardo ai 
soggetti da contrattualizzare; 

---- si escludono dalla partecipazione alla prova scritta i candidati di cui all’allegato B, che 
forma parte integrante della presente determinazione dirigenziale, per le motivazioni 
riportate nell’Allegato stesso; 

 
Visto: 
---- l’art. 25 del Regolamento sull’accesso e mobilità – procedure concorsuali e selettive che 

prevede che le modalità di composizione della commissione esaminatrice; 
 

 Preso atto che: 
---- è stata acquisita la disponibilità di due funzionari della Prefettura di Bari, da nominare quali 

componenti esperti della Commissione per l’espletamento della prova scritta e la valutazione dei 
titoli di studio e di servizio dei candidati, individuati nelle persone del dott. Vittorio Lapolla, 
Viceprefetto e del dott. Luciano Marzano, direttore am.vo contabile presso la Prefettura di Bari; 

---- che, per motivi legati all’indipendenza delle attività selettive rispetto alle attività di controllo e 
approvazione degli atti di selezione da parte del Dirigente del Settore Organizzazione e sviluppo 
risorse umane, viene indicato quale Presidente della Commissione il dott. Michele Palumbo, 
Dirigente – Comandante del Corpo di Polizia Municipale di Monopoli, per il quale dovrà essere 
acquisito nulla osta dell’amministrazione di provenienza; 

---- che, pertanto, rivestiranno il ruolo di componenti della commissione, in possesso dei requisiti di 
legge, gli esperti: 

PRESIDENTE dott. Michele Palumbo - Dirigente – Comandante del corpo di polizia 
municipale di Monopoli;  
1° COMPONENTE dott. Vittorio Lapolla -  Viceprefetto, già autorizzato con nota n. 
09/18669/9C/Gab del 6 luglio 2009, introitata al Comune di Barletta il giorno 07.07.2009 al 
prot. n.46322; 
2° COMPONENTE dott. Luciano Marzano - direttore am.vo contabile presso la Prefettura di 
Bari, già autorizzato con nota n. 09/18669/9C/Gab del 6 luglio 2009, introitata al Comune di 
Barletta il giorno 07.07.2009 al prot. n.46322; 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE dott. Leonardo Cuocci Martorano  – Vice Comandante del 
Settore Polizia Municipale del Comune di Barletta;  
 

Considerato che: 
---- alla conclusione del procedimento selettivo, occorrerà procedere al pagamento del compenso 

spettante ai membri della commissione, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento comunale 
sull’accesso e mobilità, per gli importi di seguito indicati, tenuto conto dei candidati ammessi: 
€. 569,18 per  il dott. Michele Palumbo - presidente 
€. 474,31 per il dott. Vittorio Lapolla – Componente 
€. 474,31 per il dott. Luciano Marzano – Componente 
è necessario impegnare, per il pagamento del compenso spettante a ciascun componente, la 
somma complessiva di €.1.517,80, sul Capitolo 370143 del Bilancio 2009; 

 
 
Visti: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, varato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.S. n° 451 del 5 giugno 1996; 
- il Regolamento sull’accesso e la mobilità – procedure concorsuali e selettive vigente; 
- il Regolamento di Organizzazione e sistema di direzione vigente; 
- il  D. Lgs. n. 368/2001; 
- il  D. Lgs. n. 267/2000; 
- la legge n. 133/2008 (“legge Brunetta”); 
- la legge finanziaria n° 203 del 22/12/2008; 



DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente trascritte: 
1. DI AMMETTERE a  partecipare alla prova scritta i candidati di cui all’allegato A, che forma 

parte integrante della presente determinazione dirigenziale, dando atto che l’accertamento 
dell’effettivo possesso di tutti i requisiti dichiarati dai candidati e richiesti dal bando, sarà 
effettuato dopo l’avvenuta formazione della graduatoria finale e solo con riguardo ai 
soggetti da contrattualizzare; 

2. DI ESCLUDERE dalla  partecipazione alla selezione pubblica i candidati indicati nell’allegato B,  
che forma parte integrante della presente determinazione dirigenziale, per le motivazioni 
riportate nell’Allegato stesso; 

3. DI INCARICARE, nella qualità di componenti della commissione i seguenti esperti in possesso dei 
requisiti di legge: 

PRESIDENTE dott. Michele Palumbo - Dirigente – Comandante del corpo di polizia 
municipale di Monopoli;  

 1° COMPONENTE dott. Vittorio Lapolla -  Viceprefetto, già autorizzato con nota n. 
 09/18669/9C/Gab del 6 luglio 2009, introitata al Comune di Barletta il giorno 
 07.07.2009 al prot. n.46322; 
 2° COMPONENTE dott. Luciano Marzano - direttore am.vo contabile presso la 
 Prefettura di Bari, già autorizzato con nota n. 09/18669/9C/Gab del 6 luglio 2009, 
 introitata al Comune di Barletta il giorno 07.07.2009 al prot. n.46322; 
 SEGRETARIO VERBALIZZANTE dott. Leonardo Cuocci Martorano  – Vice Comandante 
 del Settore Polizia Municipale del Comune di Barletta;  

4. DI TRASMETTERE, alla Commissione come sopra costituita, la determinazione n.1601 del 
07.07.2009 di presa d’atto delle proposte pervenute in seguito alla pubblicazione dell’avviso 
n.28/2009 di indizione di una indagine di mercato per l’affidamento, mediante successiva gara, ad una 
ditta specializzata nella selezione del personale, del servizio di organizzazione e gestione della fase di 
svolgimento della prova scritta, a mezzo quiz, dei candidati per la selezione di n.15 agenti di polizia 
municipale; 

5. DI IMPEGNARE per ciascun componente della commissione i seguenti importi, tenuto conto dei 
candidati ammessi: 
€. 569,18 per  il dott. Michele Palumbo - presidente 
€. 474,31 per il dott. Vittorio Lapolla – Componente 
€. 474,31 per il dott. Luciano Marzano – Componente 

6.  DI IMPEGNARE la complessiva somma di €.1.517,80, al Capitolo 370143 del Bilancio per 
l’esercizio finanziario 2009; 

7. DI PUBBLICARE gli allegati contenenti l’elenco dei candidati ammessi ed esclusi alla selezione sul 
sito web comunale; 

8. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto al Sindaco, all’albo Pretorio, al Web Master 
per la pubblicazione sul sito istituzionale www.comune.barletta.ba.it , all’Assessore al Personale, al 
Segretario Comunale e all’U.R.P.. 

Allegati: 
1. Allegato A Elenco candidati ammessi 
2. Allegato B Elenco candidati esclusi 

 

 
Per istruttoria 
Il responsabile del procedimento 
d.ssa Arcangela Labianca 

 Il Dirigente 
D.ssa Rosa Di Palma 

 


